
DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1682 del 03/12/2021

OGGETTO: OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  MESI  UNO  SERVIZIO  DI 
REGISTRAZIONE  AUDIO  E  VIDEO,  STENOTIPIA,  TRASCRIZIONE  E 
STAMPA  DIGITALE  E  CARTACEA  DEI  VERBALI  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE E VIDEOCONFERENZA – CIG ZA92F58858

Proposta n. DET-461-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT.  ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO  SEGRETERIA  GENERALE  –  ASSISTENZA   GIUNTA  E  CONSIGLIO 
COMUNALE



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.  107 del  D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
ad interim del Settore Affari Istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità  
2021-2023;

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi  dell’art.  174 del  D.lgs.  n.  267/00 e  art.  10 comma 15 del  D.lgs  n.  118/11 il  Bilancio di  
Previsione triennale 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art.169 del d.lgs. n.267/2000), Piano degli Obiettivi e 
della Performance;

Premesso che:

• con determina dirigenziale n. 1078 del 28/10/2020 è stata avviata specifica procedura avente 
ad  oggetto  l'affidamento  del  servizio  di  resocontazione  stenografica  delle  sedute  del 
Consiglio Comunale del Comune di Giugliano in Campania, della durata di anni 1 (uno);

• l’oggetto del contratto consiste nella registrazione audio, stenotipia, trascrizione e stampa 
digitale e cartacea dei verbali delle riunioni del Consiglio Comunale e, ove necessario, della  
possibilità  di  assicurare lo  svolgimento delle  sedute in  videoconferenza,  con contestuale 
trasmissione in diretta streaming delle sedute;

• la forma del contratto è quella prevista dalla procedura informatica del mercato elettronico – 
MEPA: scambio dei documenti di offerta e accettazione generati  on-line sulla piattaforma 
del mercato elettronico; 

• con  determina  dirigenziale  n.1273  del  09/12/2020,  a  seguito  di  ordine  diretto  n. 
5901708/2020 tramite il M.E.P.A., è stato affidato alla ditta individuale Mariano Venetucci, 
con sede in Salerno al Viale Kennedy n. 23 Cap 84132– P.Iva 01442430763 - il servizio di 
registrazione  audio,  stenotipia,  trascrizione,  stampa  digitale  e  cartacea  dei  verbali  delle 
riunioni  del  Consiglio  Comunale  e,  ove  necessario,  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza,  con  contestuale  trasmissione  in  diretta  streaming  delle  stesse  (CIG: 
ZA92F58858);



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

• con la medesima determina dirigenziale sono stati assunti i necessari impegni di spesa: n.  
1423/2020  per  euro  1.000,00  ed  impegno  contabile  n.  45/2021  per  euro  7.040,00  alla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10300301, Bilancio pluriennale 2020-2022 – 
annualità 2020 e 2021;

• l’ordine diretto  di  acquisto n.  5901708/2020,  assunto al  protocollo  generale  dell’Ente n. 
121308 in data 03/12/2020, è stato elaborato in pari data per la durata di anni 1 (uno).

Considerato che: 

• nelle  more  dell’aggiudicazione  di  una  nuova  gara  per  il  servizio  di  resocontazione 
stenografica delle sedute del Consiglio Comunale del Comune di Giugliano in Campania, al 
fine di evitare soluzioni di continuità, è necessario concedere alla ditta individuale Mariano 
Venetucci una proroga tecnica della durata di 1 mese;

• fino all’individuazione del nuovo aggiudicatario, la proroga in questione è da considerarsi 
necessaria,  per  ragioni  di  economicità  ed  efficienza  soprattutto  nella  considerazione  che 
trattasi  di  un servizio  pubblico,  la  cui  interruzione  comporterebbe  disagi  e  disservizi  ai  
cittadini;

• la possibilità di avvalersi della proroga tecnica, per la durata complessiva di mesi UNO, è in 
linea  con  le  previsioni  del  capitolato  speciale  d’appalto  e  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento  dei  servizi  aggiudicati  alla  ditta  Mariano  Venetucci  con  ordine  diretto  n. 
5901708; 

• per il  suddetto affidamento non occorre procedere alla richiesta  di un nuovo CIG per la 
proroga tecnica  dei  contratti  in  essere,  in  ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C. 
(FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede espressamente “Non è prevista la 
richiesta  di  un  nuovo  codice  CIG  quando  la  proroga  sia  concessa  per  garantire  la  
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more  
dell’espletamento  delle  procedure necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  soggetto  
affidatario”;

• per la proroga tecnica saranno applicati gli spessi patti, prezzi e condizioni definiti dalla 
determina dirigenziale n. 1273 del 09/12/2020;

• la proroga tecnica non comporta alcuna integrazione di spesa, in quanto c’è ancora capienza 
e disponibilità sull’impegno contabile n. 45/2021 assunto per € 7.040,00  alla Missione 01 
Programma 01 Titolo 01 Capitolo 10300301 del bilancio pluriennale 2020/2022 – annualità 
2021.

Dato atto che:

• il codice identificativo di gara per i servizi affidati alla ditta individuale Mariano Venetucci è 
il seguente CIG: ZA92F58858;

• la ditta Mariano Venetucci, nelle more del riscontro formale, ha confermato per le vie brevi  
la propria disponibilità alla assunzione della suddetta proroga come richiesto con prot. n. 
125667 del 03/12/21; 



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

• il presente incarico è, inoltre, subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art.  
4 c. 4 del codice di comportamento aziendale, di cui il professionista ha dichiarato di aver 
preso visione. 

• è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse 
relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Dato atto inoltre che la proroga tecnica che si intende porre in essere è conforme ai principi che la  
giurisprudenza ha consolidato nel tempo in materia di proroga ed in particolare: 

• ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto, il quale rimane per il 
resto regolato dall’atto originario;

• ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad assicurare il  
passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro;

• costituisce  strumento  del  tutto  eccezionale,  utilizzabile  solo  qualora  non  sia  possibile 
attivare i necessari meccanismi concorrenziali; 

• è uno strumento a disposizione della Stazione Appaltante che le consente di estendere nel 
tempo gli effetti di un contratto d’appalto in essere al fine di evitare un blocco dell’azione 
amministrativa; 

• l’utilizzo di tale strumento infatti è consentito solo in via eccezionale e limitato al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 
contraente; 

• avrà durata per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente e 
pertanto nelle more dell’aggiudicazione di una nuova gara.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto altresì l’art. 1 comma 3 del d.l. 76/2020, come convertito con legge n. 120/2020, che dispone 
che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga in  modo semplificato l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni 
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale  nonché,  ove richiesti,  di 
carattere professionale.

PROPONE

1. di  rendere la  premessa parte integrante e sostanziale  del  presente atto  per  i  motivi  e  le  
giustificazioni indicate in premessa;

2. di  affidare  alla  ditta  individuale  Mariano  Venetucci  il  servizio  di  registrazione  audio, 
stenotipia, trascrizione, stampa digitale e cartacea dei verbali delle riunioni del Consiglio 
Comunale  e,  ove  necessario,  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza,  con 
contestuale trasmissione in diretta streaming delle stesse, dovuto alla proroga tecnica di mesi 
1 (uno) agli stessi prezzi, patti e condizioni definiti  con determina dirigenziale n. 1273 del 
09/12/2020.

Dato atto altresì che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

Servizio Segreteria Generale/Ufficio Contratti
Dott. Emanuela Viola

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Funzionario come sopra riportata;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

• di approvare la proposta che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta; 

• di  affidare alla  ditta  individuale  Mariano  Venetucci  il  servizio  di  registrazione  audio, 
stenotipia, trascrizione, stampa digitale e cartacea dei verbali delle riunioni del Consiglio 
Comunale  e,  ove  necessario,  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza,  con 
contestuale trasmissione in diretta streaming delle stesse, dovuto alla proroga tecnica di mesi 
1 (uno) agli stessi prezzi, patti e condizioni definiti con determina dirigenziale n. 1273 del 
09/12/2020.

• di stabilire che il contratto in proroga con la Ditta Mariano Venetucci:
- ha quale identificativo di gara il CIG ZA92F58858; 
- ha il fine di garantire la continuità dell’erogazione di un servizio pubblico; 
- ha quale durata massima quella di 1 mesi decorrente dal 3/12/2021.

• di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art.37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e l’art.1 comma 32 della legge  
190/2012; 

• di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei 
firmatari e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 
Integrità. 

Il sottoscritto dott.  Andrea Euterpio,  Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali presso il 
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della  
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 

 DICHIARA 

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto 
alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  
endoprocedimentali.

        Il Dirigente del Settore  
  Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1682 del 03/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 03/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-03T15:58:18+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-03T15:59:22+0100
	ANDREA EUTERPIO




